C

&

& Axianus Antistites, alijq; Ecclesiastici Auenione congregati, omnesq; in id vnum curas & cogitationes intendētes vt iniustissimæ damnationis executio effectioni detur: Eo nomine Amphictyonas Axianos interpellāt, vrgentque denuò, sumptus & cætera quæ ad eam rem pertinerent offerentes. Quid multa? vel dissuadente commemorato Chassanæo, & causas, cur id necdum fieri oporteret, proferente, manus constantur, machinæ educuntur, aliaq; belli instrumenta expediuntur, iter in orthodoxos dirigitur.

Inter hæc Merindolani, hoc iniquissimo iudicio irretiti, & ab omni humana ope inopes, nec aliud expectantes quàm vt instar ouium occisioni destinatarum iugulentur, preces ad DEVM ardentes atque indefessas effundunt, seq; & sua omnia eius solius mandant & committunt prouidentia ac misericordia, qui tantas

vnus

O R A T I O.

Vnus tempestates, tamque grauem
persecutionum vim propulsare pote-
rat.

Nec irrita fuerunt vota & gemitus calamitosæ gentis: Rex enim, ad quem rumor bellici istius apparatus iam peruenerat, confestim, ceu momento DEO, dat negotium Gulielmo Bellaio Langæo, suo tunc temporis in Pedemontanis legato, ut ea, quæ apud Merindolanos gerantur, propius cognoscat, seq; de his rebus certiozem faciat. Hic quæ de populi istius vita, moribus, simul & vanitate calumniarum, quibus traducebatur, considerauerat, ad aulam refert: Tum verò Rex octauo Februarij anno seculi præsentis quadragesimo, aliud veniæ & gratiæ diploma ad Amphictyonas prouincianæ curiæ expediri curat; quo non solum iam condemnatis, sed & omnibus omninò in prouincia VV ALDENSIEVS ignoscebat, modò intra trium mensium

O R A T I O.

spacium errores, in quos incidissent, agnoscerent, & solenni modo detestarentur. Interq; cætera Rex edicit iudicibus, deinceps vim & rigorem tantum ne adhiberent.

Regio hoc rescripto, post longas moras & iudicum varias ludificationes, tandem publicato, & omnibus cuiuscunq;æ sexus atque ætatis, de **VVALDENSIVM** vel **LVTHERANORVM** (sic enim mutato nomine vocari tum cœperât) doctrina suspectis, ad satisfaciendum Regiæ voluntati, seque coram Aquensi senatu purgandum euocatis, demonstrant Merindolani socij; valde operosum & sumptuosum fore, ac vix, & ne vix quidem fieri posse, vt singuli se Axij sistant, proindeq; summis rogant, vt ærumnosæ multitudini causam per procuratores agere concedatur. Id cum impetrauissent: statim Franciscum Chayum & Gulielmum Armandum miserunt, qui proponerent, nullius

O R A T I O.

nullius se sibi hæreseos conscios esse:
Si tamen erroris alicuius ex perenni
innotoq, verbo diuinitus edito, hoc
est, scriptis Prophetis & Apostoli-
cis conuincantur, paratos se & vni-
uersam multitudinem esse, erroribus
ex Regij diplomatis præscripto abiur-
ratis, ad sanitatem redire.

Demum impetrata, quæ diu ob-
stinatè fuerat denegata, actorum &
processuum aduersus ipsos informa-
torum copia, exhibent scripto com-
prehensam summam doctrinæ, quam
à maioribus, velut de manu in ma-
num acceptam, amplecterentur: Quæ
quidem Confessio sæpius post edita
& repetita est, extatq; etiam nunc in-
tegra, Et a Sleidano libro sextodeci-
mo commentariorum, ad compendi-
um collata recitatur. Nec verò quis-
quam existimet, diuersam fuisse ve-
terum Albigensum & VValdensium
religionem: aut propter alias causas à
Pontificijs tantas olim aduersus illos

O R A T I O.

excitatas persecutiones, quàm quod
 Romanæ Ecclesiæ superstitiones ex-
 erati, purioris religionis studio tene-
 rentur: Quod si non aliunde, saltem
 ex Bohemica historia Aeneæ Syluij,
 qui post ad Pontificatum euectus Pij
 secundi nomen assumpsit, promptū est
 colligere. Is enim quantumuis hostis
 acerrimus VValdensium, fateri ta-
 men necesse habet, hæc & non alia
 extitisse crimina atq; dogmata, quæ
 ipsis obiecta, & ob quæ pro pestifera,
 ferroq; ac flammis excindenda facti-
 one semper habiti fuerunt, nimirum:
 Romanum præfulem reliquis Episco-
 pis parem esse: Inter sacerdotes nul-
 lum discrimen: Presbyterum non di-
 gnitatem sed vitæ meritum efficere
 potiozem: Animas è corporibus ex-
 cedentes aut in æternas è vestigio
 pœnas mergi, aut perpetua consequi
 gaudia: Purgatorium ignem nullum
 inueniri: vanum esse orare pro mor-
 tuis, & auaritiæ sacerdotalis inuen-
 tum,

O R A T I O.

tum: DEI & sanctorum imagines potius tollendas quàm colendas esse: Confirmationem quam Chrismate Pontifices inducunt, & extremam vnctionem inter Ecclesiæ Sacramenta, minimè contineri: Auricularem confessionem nugacem esse, sufficere sua quemq; DEO confiteri peccata. Baptisma fluuialis vndæ, nulla interiecta sacri olei mixtura, recipiendū, suffragia sanctorum in Cœlis cum Christo regnantium nequicquam impetrari, quæ iuuare non possunt. In canonicis horis cantandis dicendisq; frustra tempus teri, ieiunijs cæterisq; ab Ecclesia institutis excogitatisque cultibus nihil inesse meriti. Aquarum Palmarumq; benedictiones irridendas. Nulla die ab opere cessandum, nisi quæ Dominica nunc appellatur. Deniq; ne singula persequar, sacerdotales vestes, altarium ornamenta, atq; id genus reliqua hominum commenta, nihil ad promerendam DEI gratiam

O R A T I O.

tiam habere momenti. Hinc igitur, hoc est, ex perspicua primarij Pontificij scriptoris assertionem, adeoque ipsius Papæ confessionem, veterum quoq; VValdensium colligatur innocentia, utcumque alij alia tradere, & turpissima variorum scelerum atque hæreseum labe eos aspergere non sint veriti.

Porro in extremo illius, de quo dixi, scripti, Merindolani quibusdam criminationibus calumnia plenis occurrunt, ac tandem iudices obtestantur, velint integra iudicij censura rebus omnibus rectè & ordine perpensis atque consideratis, demonstrare in quo hallucinentur: Interim verò hoc beneficij largiri atque eam misericordiam tribuere, nempe, ut vacuis solutisque à flamma & hostilibus grassationibus, liceat operi faciundo & agro colendo victum afflictis familiaribus, alimenta quæ necessaria querere: Quod quidem à superiore tum diui-

no tum humano iure subiectis debetur.

Sed ad hæc tam iusta & tam submissa postulata responſionem aliam non abstulerunt, quàm quòd supplicantiſſibus eſſet integrum ac ſolutum, decem ex ſuis deſtinare, qui affirmatè diſertisque verbis omnium nomine explicarent, An gratiam à Rege oblatam vellent exſolculari, nec ne.

Acta hæc ſunt Aprili menſe, anno quadrageſimo primo, Eorum autem fama, cum in Germaniam emanafſet, plurimorum animos vehementer offendit. Nec enim quiſquam facilè reperiebatur, religionis & Auguſtanae Confeſſionis ſtudioſus, qui hæcæ fidelium alibi degentium miſerias, à ſe alienas arbitraretur. Et Proteſtantium quidem Ordines continuo ad prænominatum Francia Regem Franciſcum miſſis Ratiſpona literis, pro Merindolanis & omnibus, qui per prouinciam Galliam ob do-

O R A T I O .

doctrinae professionem, partim erant in vinculis, partim in exilio, partim in latibulis arumnosam vitam agebant, intercedunt. Et quia spes facta erat, receptum in gratiam iri, si doctrinam obiurarent, hanc eis conditionem remitti petunt, & quam graue sit vulnerare conscientiam ostendunt.

Intelligebant quidem certè Illustrissimi Principes proceresque integerrimi, perpetuò in cura religionis vim ab animis hominum remouendam esse, nullumque adeò peccatum (vt paucis post annis ab inuictissimo Cæsare Maximiliano II. in pari prorsus causa vsurpatum legimus) grauius esse, quam conscientijs velle dominari.

Animaduertebant illos, qui in conscientias sibi imperium sumunt, verè *θεομαχῆν*, atq; (vt idem optimus & prudentissimus Princeps professus quoque postmodum est,) coeli arcem inuadere: Meminerant illos, pro quibus

O R A T I O.

bus intercedebant, nullas seditiofas
 opiniones tueri, nec quicquam quod
 esset Orthodoxis symbolis contrarium.
 Sciebant illos vnum DEVM ac
 patrem IESV CHRISTI: vnum
 seruatores Christum Iesum, verum
 DEVM, verumq; hominem pro no-
 bis crucifixum: vnum Spiritum san-
 ctum nobiscum profiteri: Sciebant
 eos in vna Christi satisfactione, tan-
 quam tutissimo portu conuiescere,
 Idolis Pontificijs, Bullis, missis, di-
 spensis, indulgentijs, & cæteris ciu-
 sdem furfuris reiectis, atq; hoc nomi-
 ne grauissima persecutionum mole
 premi, & laniens obijci quasi oues
 mactationis. Mouebat insuper in-
 clytos Heroas atq; proceres illa, quæ o-
 mnibus fidelibus arctissima inuicem
 est in CHRISTO IESV, coniun-
 ctio. Mouebat humani nominis ne-
 cessitudo, humanæ sortis anceps atq;
 incerta conditio. Mouebant tot mœ-
 sti ac decrepiti senes, tot miseræ vi-
 duæ,

O R A T I O.

duæ, infortunati pupilli, lachrimantes
 virgines, tanta miserorum homi-
 num turba, qui omnes aut suis sedi-
 bus pulsi in extero solo vagè hinc in-
 de palantes, tenuem victum ac liber-
 tatem conscientiaë quærere, aut acer-
 bissima domi supplicia, exquisitosq;
 cruciatus in horas expectare & subi-
 re cogebantur. His ergo, & rationi-
 bus, dubio procul, pluribus adducti
 Protestantium Ordines, pro VVal-
 densibus, vti dixi, intercedunt, leua-
 tionem aliquam ex tanta calamitate
 ipsis adferre summè enitentes.

Verùm vt ad instituta narrationis
 funestam catastrophem accedamus
 propius, Cabriera & quæ circumstant
 loca viciq;, cum ad comitatum
 Venaisinũ pertineant, qui Pontificiæ
 est ditionis, visum est Axiano
 senatui, vt articuli & capita exhibit
 scripti communicarentur cum Epi-
 scopo Cauillonensi, Pontificij legati
 Vicario, & Cardinali Sadoletto, Epi-
 scopo

ORATIO.

scopo Carpentoratenſi: Quorum hic quidem, quanquam nihil non benignè reſponderet (vt erat multæ doctrinæ & veritatis non per omnia neſcius) vnum illud agens ſcilicet, vt blanditijs & promiſſionibus mellitis, de medicina Eccleſiæ morbis faciendâ, Orthodoxos à recto curſu diſturbaret, eoq; pacto Romanæ amplitudinis (ad quam aſpirabat) ruinam ſiſteret: Nihil tamen pacati, nihil fidi, nihil eorum, quæ de emendando Eccleſiæ ſtatu pollicitus erat, ad effecti- onem perduxit vnquam. Quemad- modum ex alia parte Cabrierienſes antiquū tenentes, & in perenni con- teſtataq; maiorum virtute & conſtan- tia perſeuerantes, neque terrorum & armorum vis, neque perſecutionum immanitas, neque tanti viri blandilo- quētia & illecebræ, nec ſpes, nec me- tus de veritatis profeſſione depellere potuerunt.

Nec verò interea ab Arelatenſi &
Cauil-

O R A T I O.

Cauillonensi Episcopis cessabatur, sed hi negotium exequendæ sententiæ contra LVTHERANOS (hoc enim iam non minus tum odioſo in vulgus nomine caperant fideles, vti dixi, appellari) gnauiter capeſſunt, eòq; rem deducunt, vt Iudicij atq; ſenatus A- quenſis præfectus, Eccleſiaſticorum voluntatibus obſecundans, vel potius furoribus funeſtæq; eorum libidini nimio plus adhinniens, ex Collegis vnum, item Actuarium deſtinet, qui cum Episcopo Cauillonensi, & Theologo quodam Merindolū profecti, dent operam, vt populus errore deſiſſo in gratiam cum Romana redeat Eccleſia. At hi ad loca deſtinata delati, tantum abeſt, vt obinuerint aliquid, vt etiam qui aderat Theologus, aperte ſit teſtatus, ſe toto vitæ ſuæ tempore, tantum in ſacris non profeciſſe, quantum paucorum dierum interuallo didiciſſet conferendo, applicandoque ad articulos propoſitæ